___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 1 de 1

Prefeitura Municipal de Teixeiras
Estado de Minas Gerais

DECRETO 217/2017

“Dispõe sobre o reajuste salarial dos Profissionais

do FUNDEB e contém outras disposições.”

O Prefeito Municipal de Teixeiras – MG, Dr. José Diogo Drumond Neto, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO o cálculo do reajuste sobre a portaria que representa a estimativa
de aumento do custo de alunos por ano do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação (FUNDEB).

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o reajuste aos valores dos vencimentos dos Profissionais do

FUNDEB no percentual de 7,64% (sete vírgula sessenta e quatro por cento).

Art. 2º - O percentual concedido está baseado nas determinações do Ministério da
Educação (MEC) e de acordo com Lei federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008.

Art. 3º - Este Decreto visa única e exclusivamente fazer a adequação da legislação
municipal no que concerne ao piso nacional dos profissionais do FUNDEB.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Teixeiras, 02 de janeiro de 2017

José Diogo Drumond Neto

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO

Aos _____/_____/_____

publiquei esse Decreto  no

Quadro de Publicações da

Prefeitura conforme Art.

88 da LOM.

_____________________

José Diogo Drumond Neto

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

Certifico que registrei esse

Decreto em Livro Próprio.

Teixeiras,

_____/_____/_____

_____________________

Glauciano Corrêa Rosado

Servidor Responsável